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SEZNAM ZKRATEK

3D Trojrozměrný

AC Doxorubicin, cyklofosfamid

ADCC Antibodydependent cellular cytotoxicity

AFP Alfa fetoprotein

APC Antigen presenting cells

AT Doxorubicin, paklitaxel

BCG Bacillus Calmette-Guerin

BCL1 B buněčná leukémie u myší

BRCA-1, BRCA-2 Supresorové geny s autosomálně dominantní dědičností

CB Celková bílkovina

CD Clusters of diferentiation

CDC Complement dependent cytotoxicity

CEA Karcinomembryonální antigen

c-erb-B2 (ERBB2, HER-2/neu) Onkogen na membránách nádorových buněk

CFU-s Colony-forming units-spleen

cisDDP Cisplatina

CMF Cyklofosfamid, methotrexat, 5-fluorouracil

CT Počítačová tomografie

CTL Cytotoxické CD8 T lymfocyty

CTV Clinical treatment volume

DCIS Duktální karcinom in situ

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DOCE Docetaxel

EC Epirubicin, cyklofosfamid

EGF Epidermal growth factor

EGFR Epidermal growth factor receptor

ECHO Echokardiografie

EORTC European Organisation for Research and Treatment of Cancer

EPR Enhanced Permeation and Retention Efekt

ER Estrogenový receptor

ErbB1, ErbB2 Intracelulární membránový receptor

ET Epirubicin, paklitaxel, (docetaxel)

EUSOMA European Society of Mastology
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FAC 5-fluorouracil, doxorubicin, cyklofosfamid

FDA Federal Drug Administration

FEC 5-fluorouracil, epirubicin, cyklofosfamid

FISH Fluorescenční in situ hybridizace

FNA Fine needle aspiration

FW Sedimentace

G Grade

G-CSF Granulocyte colony stimulating factor

GTV Gross tumor volume

HDR High dose rate

HER-2/neu Transmembránový protein homologní s receptorem růstového
epidermálního faktoru

HNPCC Hereditární nonpolypózní kolorektální karcinom

HPMA N-(2hydroxypropyl)methakrylamid

HPV Lidský papilomavirus

HR Hormonální receptory

HTLV Human T-leukemia virus

IA Inhibitory aromatáz

ICAM-3, LFA-3 Adhezní molekuly

ICRU International Commission on Radiation Units and Measurements

IgG1 Monoklonální protilátka

IL Interleukin

KO+dif Krevní obraz a diferenciál

LAK Lymphokine activated killer cells

LCIS Lobulární karcinom in situ

LDH Laktátdehydrogenáza

LHRH Luteinizing hormone-releasing hormone

LVEF Erekční frakce levé komory

MAF Macrophage arming factor

MCA Methylcholantracen

MDR Multidrug resistence

MeV Megaelektronvolty

MHC Major Histocompatibility Complex

MIF Migration inhibitory factor

MP Monoklonální protilátky
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MRI Magnetická rezonance

MTD Maximálně tolerované dávky

MV Megavolty

NCCN National Comprehensive Cancer Network

NK buňky Natural killer buňky

NPI Nottinghamský prognostický index

OA Ovariální ablace

PAKLI Paklitaxel

PCNA Proliferation cell nuclear antigen

PDGFR Platelet – derived growth factor receptor

PET Pozitronová emisní tomografie

PR Progesteronový receptor

RNA Ribonukleová kyselina

RT Radioterapie

RTOG Radiation Therapy Oncology Group

SW 620 Lidský kolorektální karcinom inokulovaný myším

TAM Tamoxifen

TH Lymfocyty Helper lymfocyty

TIL Tumor infiltrating lymphocytes

TK Tyrosinkináza enzym

TNM Tumor, noduli, metastases

TRA Tumor rejection antigen

TSTA Tumor specific transplantation antigen

TV Treatment volume

VEGF Vascular endothelial growth factor

WHO World health organization
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou zcela nepochybně jedním z nejzávažnějších problémů

i v 21. století. Svědčí o tom především neustálý nárůst počtu nemocných, kteří jsou

postiženi tímto onemocněním. Tento problém je celosvětový a je velmi aktuální i

v České republice, kde na některý z druhů maligních nádorů v průběhu života onemocní

každý třetí a zemře každý čtvrtý z nás. Nádorová onemocnění postihují jedince

v každém věku, od útlého novorozeneckého až po vysoké stáří. Maligní nádory jsou

druhou nejčastější příčinou úmrtí v dospělosti po kardiovaskulárních onemocněních.

V České republice dle posledních údajů z roku 2004 onemocnělo zhoubným

nádorem 68 641 jedinců za 1 rok a zemřelo 29 168. V roce 1994 onemocnělo 52 770.

Tento rozdíl v incidenci potvrzuje jednoznačnou tendenci k růstu počtu nových

onemocnění v čase. Častěji onemocní nádory muži, incidence standardizovaná podle

světového standardu představuje 447,1 mužů na 100 000 obyvatel v České republice a

354,8 žen na 100 00 obyvatel. Incidence malignit stoupá s věkem, 80% vzniká nad 50

let věku. Ve srovnání se světem má Česká republika nepříliš dobrou pozici. U mužů

jsme v incidenci maligních nádorů na druhém místě v Evropě a u žen na třetím místě.

Karcinom prsu představuje v České republice 16,6% všech nádorů a je u žen

nejčetnější malignitou. Incidence karcinomu prsu stále meziročně stoupá a stoupá i

s věkem potenciálních pacientek, v rozmezí od 30 do 35 let jsou asi 2% všech nově

hlášených karcinomů prsu, od 40 do 44 let 6%, od 45 do 49 let 10% a od 65 do 69 let

12% nových onemocnění. I ve světě je toto onemocnění četné především v severních

státech Ameriky a v Evropě. V USA je incidence karcinomu prsu 100 na 100 000 žen a

v Evropě 70 na 100 000 žen.

Prognóza onemocnění je závislá na stádiu onemocnění. I objemnější nádor prsu,

který nemá postiženy uzliny ve svodné lymfatické oblasti má pětileté přežití 82%. Jsou-

li však postiženy lymfatické uzliny ve svodné lymfatické oblasti (axile) pětileté přežití

významně klesá (nádor do 5cm a postižení do 3 uzlin jen 73%, postižení více než 3

uzlin dokonce pouze 45%). Pacientky s metastatickou chorobou mají medián přežití 24

měsíců. Rozdíl je v přežití u žen pouze s kostními metastázami, kde je lepší než s

viscerálními metastázami, které se terapeuticky zvládají hůře. Avšak i když nemocná

přežívá 5 let bez progrese, není ještě vyléčena, protože u tohoto onemocnění může

vzniknout i pozdní progrese choroby po 10 až 20 letech. Rozdílnou prognózu mají také
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ženy, které byly postiženy tímto onemocněním před menopauzou a po menopauze.

Mladší ženy především do 35 let věku jsou vysoce rizikové a jejich prognóza je velmi

nejistá. V posledních letech se podařilo díky funkčnímu skríningu zachytit více

nemocných v I. a II. klinickém stádiu, což je pro prognózu velmi podstatné.

Pro prognózu nemocných má stěžejní význam správná volba léčebného postupu,

adekvátní jejich patologickému nálezu a rozsahu onemocnění. Pro stanovení správného

léčebného postupu je na prvním místě nezbytná perfektní diagnostika, která zahrnuje

klinické vyšetření, zobrazovací metody, laboratorní vyšetření a histopatologické

vyšetření včetně imunohistochemické charakteristiky onemocnění. Na základě

jmenovaných diagnostických metod jsou stanoveny prognostické faktory, které určují a

volí správnou léčebnou taktiku pro konkrétní nemocnou. Tato léčebné strategie je

určena na základě výsledků multicentrických randomizovaných studií provedených a

analyzovaných na tisících pacientek. Teprve splnění těchto podmínek může být

zárukou, že volba terapeutického postupu bude optimální pro nemocnou a bude

prevencí nežádoucího over-treatment, či naopak nedostatečné léčby.

Naším cílem je hledání stále podrobnější charakteristik nádorového onemocnění,

užší specifikace prognostických faktorů a jejich vzájemných vztahů, aby zvolená léčba

pro pacientku byla co nejúčinnější, ale zároveň přinášela co nejmenší následky. Protože

v současnosti je cílem nejen pacientku uzdravit či jí významně prodloužit přežití, ale

vrátit ji do normálního plnohodnotného života.
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2 CÍLE DIZERTAČNÍ PRÁCE

1. Shrnutí dosavadních literárních poznatků o karcinomu prsu z hlediska

algoritmu správné diagnostiky, zhodnocení doposud používaných

prognostických a prediktivních faktorů rizika onemocnění a nastavení

adekvátní terapie. Zhodnocení významu skríningu jako předpokladu pro


[…]


což zaručují diagnostické metody (laboratorní vyšetření včetně markerů, zobrazovací

metody včetně PET CT vyšetření). V současné době však stále nabývají na významu a

stávají se rozhodující pro správnou volbu léčby, výsledky histopatologického vyšetření

včetně podrobného imunohistochemického vyšetření. Samozřejmě, že stanovení

rozsahu onemocnění – tedy stanovení přesné velikosti primárního nádoru, vyšetření

lymfatických uzlin ve svodné lymfatické oblasti s určením počtu postižených

z celkového počtu vyšetřených, určení dostatečné radikality výkony dle adekvátního

lemu zdravé tkáně okolo nádoru, přesné stanovení histologického popisu nádoru, je
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zcela nezbytným souborem prognostických faktorů pro volbu léčebné strategie. Ale

stále více se ukazuje nezbytnost využít výsledků imunohistochemických vyšetření jako

dalších prognostických markerů, které charakterizují míru rizikovosti daného nádoru

z hlediska pravděpodobnosti relapsu a progrese onemocnění. Nutný je nejen jejich

popis, určení jejich existence, ale hledání jejich vzájemných vztahů s korelací

rizikovosti nemoci. Čím více bude známo prognostických faktorů a čím lépe bude

prozkoumán jejich vzájemný vztah a vliv na průběh nemoci, tím lépe bude možné „ušít

na míru“ (tailoring) léčbu pro každou nemocnou. Naše studie zaměřená na sledování

prognostického významu DNA ploidie, exprese HER-2, gradingu, stavu lymfatických

uzlin, velikosti tumoru a stavu hormonálních receptorů potvrdila výsledky velkých

studií, i když některé vztahy nebyly vzhledem k menšímu souboru statisticky

významné. Trend, který jsme ve svých výsledcích zaznamenali ukázal, které faktory je

nutné považovat za prognosticky rizikové a je nutné využít této znalosti pro správnou

volbu intenzity terapie.

Samozřejmě nejlepší cestou léčebné strategie je najít další terče pro biologickou

léčbu, najít na buňkách receptory, na které bude možné směřovat působky, které ve

svém důsledku způsobí zánik těchto buněk (targeting). Cílem našeho hodnocení vztahů

jednotlivých prognostických faktorů a jejich vlivu na další průběh nemoci je

optimalizovat léčebné schéma tak, aby terapie maximálně působila na nádorové buňky a

zároveň se minimalizovalo poškozování zdravých tkání. Míra rizika léčby musí být

úměrná míře rizika dané konkrétní nemoci pro pacienta. V budoucnu bude tedy nutno

stále podrobněji charakterizovat dané nádorové onemocnění souborem prognostických

znaků, markerů , aby volba léčebného postupu danému nálezu co nejvíce odpovídala.

Jednou z cest cílené terapie, která šetří zdravou tkáň a zároveň i mobilizuje

imunitní systém nositele je aplikace směrovaných léčiv. Je vlastně kombinací

cytostatického působení na nádorové buňky cíleně pouze tam, kde je toxický efekt

žádoucí, při současném šetření zdravých tkání a je zároveň stimulací imunitní odpovědi

organizmu na přítomnost nádorových buněk. Na našem pracovišti jsme prováděli

klinickou studii se směrovaným doxorubicinem, která prokázala jeho velmi dobrou

toleranci i přes významně zvýšenou kumulativní dávku cytostatika. U pacientek byť

těžce předléčených jsme nezaznamenali vysokou toxicitu léčby. A nemocné byly po

dobu až 6 měsíců ve stabilizaci nemoci. Ve shodě s experimentem jsme též zaznamenali

imunomodulační efekt směrovaného léčiva.Výzkum je však zatím na počátku a bude
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vyžadovat soustředěné úsilí jak teoretického výzkumu, výrobní praxe, tak i léčebných

týmů při realizaci klinických studií od fáze I. až po klinickou praxi.

Nedílnou součástí péče o onkologicky nemocné pacientky s karcinomem prsu je

prevence komplikací poléčebných. Jednou z nich je i vznik lymfedému v důsledku

komplexního terapeutického postupu u karcinomu prsu. Tento problém ač zdánlivě

banální v problematice řešení závažného maligního onemocnění, může mít velmi

nepříznivý vliv na kvalitu života pacientky. Známe-li jak můžeme zabránit vzniku této

komplikaci je naší povinností dbát od prvního okamžiku volby terapeutického postupu i

o prevenci této komplikace. Naše mnoholeté zkušenosti s aplikací proteolytických

enzymů v prevenci i léčbě lymfedému, jako důsledku protinádorové terapie karcinomu

prsu, ukazují užitečnost této metody spolu s kvalitní fyzioterapií.

Součástí dizertace je i algoritmus diagnostiky a léčby karcinomu prsu vycházející

z výsledků zahraničních multicentrických studií a z doporučení standardních postupů

vydaných Českou onkologickou společností vypracovaný na oddělení onkologie a

radioterapie FN Motol pod mým vedením. Tento algoritmus zohledňuje prognostické

faktory tak, aby byla terapie dostatečně účinná u vysoce rizikových pacientek a přitom

aby nedocházelo ke zbytečnému přeléčování pacientek s malým rizikem relapsu.

Je třeba zdůraznit, že obrovský pokrok medicíny v oblasti léčby malignit není

možný bez úzké spolupráce týmu, který se podílí na diagnostice a vlastní léčbě. Týmová

spolupráce lékaře zobrazovacích metod, histopatologa, chirurga, onkologa,

radioterapeuta, rehabilitačního týmu a v neposlední řadě i psychologická péče přináší

adekvátní léčebné výsledky. Je samozřejmé, že kvalitní tým odborníků, podepřený

dostatečným technickým vybavením, je možné najít jen v komplexních onkologických

centrech. Nelze opomenout velmi podstatnou skutečnost, kterou je úzká spolupráce a

účast nemocné při realizaci celého diagnosticko – terapeutického procesu.
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