Věc: posudek kandidátské disertační práce nazvané

„Prognostické faktory ve vztahu k riziku karcinomu prsu a indikace cílené terapie jako prevence relapsu a komplikací léčby“

Autor: MUDr. Jana Prausová, studentka doktorského studia UK 2. LF Praha.

Tématika předkládané disertační práce je velice aktuální, toto téma patří mezi nejdiskutovanější v onkologii solidních nádorů. Důležitost této práce podtrhuje fakt, že v roce 2004 onemocnělo v ČR zhoubným nádorem 68 641 osob, z tohoto počtu bylo téměř 17% pacientek s karcinomem prsu.

Autorka v práci přehledně shrnuje dosavadní literární poznatky o karcinomu prsu z hlediska algoritmu správné diagnostiky, zhodnocuje v současnosti používané prognostické a prediktivní faktory rizika onemocnění a nastavení adekvátní terapie. Podtrhuje význam interdisciplinárního přístupu. Zaměřuje se na význam skriningu, který včasným záchytem onemocnění (nemocné v I. a II. klinickém stadiu) dává reálný předpoklad uzdravení nebo výrazného prodloužení přežití nemocných.

Na vlastním souboru 77 pacientek, které pro karcinom prsu v letech 1999 až 2004 podstoupily radikální modifikovanou mastektomii a exenteraci axily, autorka analyzuje prognostické faktory karcinomu prsu jako je velikost tumoru, stav regionálních lymfatických uzlin, grade, stanovení estrogenních a progesteronových receptorů. Je stanovena exprese onkogenu c-erb-B2 a DNA plojita a je prováděna korelace těchto prognostických faktorů mezi sebou s cílem využití těchto poznatků pro správnou, cílenou léčbu. Vlastní výsledky byly srovnány s literárními údaji. Ve shodě s publikovanými daty analýza předkládaného souboru prokázala, že nádory s pozitivitou steroidních receptorů byly většinou diploidní, častěji dominovala aneuploidita u špatně diferencovaných nádorů. Statistické významnosti dosáhl vztah mezi velikostí tumoru a gradingem, malé T1 nádory byly nejčastěji grade 1 a grade 2.

V disertační práci je soustředěna pozornost i na novou, velice perspektivní léčebnou modalitu, tj. kombinace cytostatické terapie a imunoterapie. Je zhodnocena protinádorová účinnost, ale především toxicita a tolerance směrovaným léčivem u čtyř těžce předléčených

pacientek s chemorezistentním karcinomem prsu, které byly léčeny ve FN Motole. V práci se vycházelo z teoretických předpokladů a experimentálních výsledků směřovanými léčivy, jejímž hlavním cílem je působení na nádorovou tkáň a šetření zdravých tkání organismu. Z experimentálních a časných klinických zkušeností byly rovněž prokázány další výhody: možnost podání vyšších maximálně tolerovaných dávek, schopnost obejít mnohočetnou lékovou rezistenci, dosažení vyšší koncentrace léku v cílové tkáni, imunoprotekční a imunostimulační efekt. V předkládané práci se jednalo o doxorubicin vázaný na N-(2-hydroxypropyl) methacryalimide (HPMA) směřovaný lidským imunoglobulinem. Léčba směřovaným doxorubicinem vedla k navození aktivní imunitní odpovědi vůči nádoru. U léčených nemocných byl prokázán zvýšený počet CD16+, CD56+, CD4+ v periferní krvi a aktivace NK a LAK buněk. Ačkoliv byly pacientky intenzivně předléčené a u všech byla již v předchozí terapii vyčerpána kumulativní dávka doxorubicinu 450 mg/m², nebyla zaznamenána u žádné z léčených kardiotoxicita.

V práci věnuje autorka i pozornost časté a závažné komplikaci související s léčbou karcinomu prsu. Je to až u 40% léčených žen sekundární lymfedém vznikající na homolaterální horní končetině jako důsledek exenterace axily nebo zevní radioterapie. Je zdůrazněn význam prevence a navržen způsob léčby lymfedému, s cílem zamezit vzniku komplikací či omezení jejího vývoje.

V závěrečné části disertační práce autorka na základě dosavadních výsledků mezinárodních klinických studií a analýzy vlastních zkušeností s léčbou karcinomu prsu s využitím poznatků o prognostických faktorech vytváří na pracovišti, kde působí jako primářka, vlastní léčebný standard.

Formální úprava odpovídá zvyklostem disertační práce. Práce má dobrou stylistickou i jazykovou úpravu a je rozsahem přiměřená. Jsou zde jen drobné nepřesnosti v používání některých termínů, např.:

na str. 11: karcinomem prsu onemocní 30% žen... (v textu uvedeno: „*onemocnění*“)

na str. 19: karcinoembryonální antigen (v textu uvedeno „*karcinomembryonální*“)

na str. 55: zkratka CEA vysvětlena jako: „*karcinomembryonální karcinom*“

na str. 89 je uvedeno: „*Při pozitivitě hormonálních receptorů standardní hormonální léčba, podmínkou jsou normální hodnoty ejekční frakce levé komory*“ (to samé se opakuje na str. 91). Předpokládám, že se tato informace vztahuje k podávání herceptinu.

V předkládané práci se rovněž objevují drobné neshody v číslech, např.:

V autoreferátu disertační práce je uvedeno na str. 12 v tab. 1 „25 pacientek“ s nádorem G2, na str. 14 v tab. 3 je však uveden počet pacientek 24.

V autoreferátu je uvedena na str. 20 kumulativní dávka doxorubicinu 450mg/m², na str. 25 je však uvedena kumulativní dávka 500-550mg/m² (opakuje se i v knize na str. 88).

Vzhledem k stále vzrůstající incidenci karcinomu prsu v ČR jde o soubornou práci s velice aktuální tematikou. Přes veškeré pokroky v onkologii jsou u karcinomu prsu IV. klinického stadia léčebné výsledky stále neuspokojivé. Proto oceňuji v práci snahu o retrospektivní analýzu a korelaci závislosti mezi jednotlivými charakteristikami nádoru s cílem určit detailnější diagnózu a typizaci onemocnění. Ta může, jak autorka konstatuje, stanovit míru rizika onemocnění pro každou pacientku a určit pro konkrétní nemocnou konkrétní léčebnou strategii (targeting a tailoring terapie). Za jistý nedostatek předkládané práce lze považovat jen to, že v práci není zhodnocena prognóza nemocných na základě stupně pokročilosti onemocnění a sledovaných prognostických parametrů. To lze však vysvětlit skutečností, že nešlo o prospektivní studii. Patientky byly zřejmě léčeny různými cytostatickými režimy, různou hormonoterapií. V letech 1999 až 2004 nebyla v léčbě karcinomu prsu používána celá řada dnes již standardně používaných chemoterapeutik nové generace s vyšší protinádorovou účinností a často i lepší tolerancí. Zcela zásadní změnu v protinádorové léčbě karcinomu prsu pak přinesly teprve krátkou dobu používané biologické látky - trastuzumab a bevacizumab. Tato nová léčebná schémata, včetně kombinace chemoterapie a bioterapie, jsou již na základě podrobně stanovené diagnózy součástí vlastních léčebných standardů používaných ve FN Motol.

Přiložený seznam literatury je reprezentativní. Literatura je moderní.

Z přehledu publikací je zřejmý podíl MUDr. Jany Prausové na vývoji moderní kombinované léčby u karcinomu prsu aplikací chemoterapie a radioterapie, včetně neoadjuvantní konkomitantní chemoradioterapie u lokálně pokročilého onemocnění a zavádění cílené biologické léčby do terapeutického algoritmu.

Disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci. Na základě výše uvedených skutečností doporučuji disertační práci k obhajobě a MUDr. Janu Prausovou k udělení titulu „Ph.D.“

Oponentský posudek vypracovala:

MUDr. Ilona Kocáková, Ph.D.

Masarykův onkologický ústav

Žlutý kopec 7

656 53 Brno

V Brně dne 5.1.2008